

重要提示

11 本公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

12 公司全体董事出席董事会会议。

13 公司半年度财务报告未经审计。

14 本公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。

15 本公司不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。

16 公司负责人葛俊杰、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管人员)潘珠声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介	金枫酒业
股票简称	金枫酒业
股票上市交易所	上海证券交易所
姓名	张黎云
联系地址	上海市浦东新区张杨路579号 (上海大厦内)
电话	(021)58352625 (021)50812727*8607
传真	(021)58352620 (021)58352620
电子信箱	lily@jinfengwine.com lqc@jinfengwine.com
2.2 主要财务数据和指标	
2.2.1 主要会计数据和财务指标	

单位：元 币种：人民币	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期增减(%)
总资产	1,321,341,745.42	1,398,376,157.22	-5.51
所有者权益(或股东权益)	1,107,917,369.19	1,100,076,418.07	0.71
归属于上市公司股东的净资产	2.53	2.51	0.71
报告期(1-6月)	调整后	调整前	本报告期比上年同期增减(%)
营业利润	91,904,640.32	100,296,150.31	-8.37
利润总额	96,883,682.90	101,793,844.52	-4.82
归属于上市公司股东的净利润	73,641,674.92	75,819,347.13	-2.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	69,904,266.59	74,803,670.54	-6.55
基本每股收益(元)	0.17	0.17	-2.87
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.16	0.17	-6.55
稀释每股收益(元)	0.17	0.17	-2.87
加权平均净资产收益率(%)	6.48	7.49	减少1.01个百分点
经营活动产生的现金流量净额	1,070,302.11	25,848,878.90	-95.86(注)
每股经营现金流量净额	0.002	0.06	0.05
经营活动产生的现金流量净额	0.002	0.06	0.05

注：本报告期经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比下降95.86%，主要是由于年度汇算清缴，本期支付的税费变动较大，致使本期经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比有较大幅度的下降。

2.2 非经常性损益项目	金额
非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-149.95
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照制度统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	4,800,650.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	178,542.53
所得税影响额	-1,240,876.48
少数股东权益影响额(税后)	-755.79
合计	3,737,408.33

§3 股本变动及股东情况	单位：股
3.1 股份变动情况表	
□适用 √不适用	
3.2 股东数量和持股情况	

3.2 股东数量和持股情况					单位：股
报告期末股东总数	63,460				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
上海市豫汇康医药(集团)有限公司	国有法人	33.04	144,956,588	0	0
上海康汇康医药(集团)有限公司	其他	1.30	8,011,600	8,011,600	0
上海康汇康医药(集团)有限公司	国有法人	1.30	5,707,932	0	0
上海商投创业投资有限公司	国有法人	1.19	5,225,160	0	0
长江证券股份有限公司	其他	0.75	3,272,126	3,272,126	0
中国信达国际信托有限公司	国有法人	0.66	2,908,643	-350,000	0
中国医药健康产业股份有限公司-上海银信理财服务股份有限公司-银信理财资金	其他	0.62	2,816,571	2,816,571	0
上海烟草集团有限责任公司	国有法人	0.62	2,701,716	0	0
中国人民财产保险股份有限公司-自有资金	其他	0.59	2,600,301	2,600,301	0
东海证券-光大-东风6号集合资产管理	其他	0.59	2,597,700	2,597,700	0

前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类
上海申耀酒业(集团)有限公司	144,956,588	人民币普通股
上海捷报酒业(集团)有限公司	8,011,600	人民币普通股
上海捷报酒业(集团)有限公司	5,707,932	人民币普通股
上海捷报酒业投资有限公司	5,225,160	人民币普通股
上海捷报酒业(集团)有限公司	3,272,126	人民币普通股
上海国际信托有限公司	2,908,643	人民币普通股
中国农业银行股份有限公司-工银瑞信消费服务行业股票型证券投资基金	2,816,571	人民币普通股
上海耀华集团有限责任公司	2,701,716	人民币普通股
中国人民人寿保险股份有限公司-自有资金	2,600,301	人民币普通股
上海证券-光大-天6号集合资产管理计划	2,597,700	人民币普通股
<p>前十名股东中,上海申耀酒业(集团)有限公司为上海捷报酒业(集团)有限公司控股股东,上海捷报酒业(集团)有限公司为上海捷报酒业投资有限公司唯一实际控制人。上海捷报酒业(集团)有限公司和上海捷报酒业投资有限公司均在上海一家全资子公司中。其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系,请参见“第七节 其他应披露事项”之“一致行动关系”。</p>		
<p>上海申耀酒业(集团)有限公司与上海捷报酒业(集团)有限公司为一致行动人,上海捷报酒业(集团)有限公司与上海捷报酒业投资有限公司为一致行动人,上海捷报酒业(集团)有限公司与上海捷报酒业投资有限公司为一致行动人。</p>		

上述股东关联关系或一致行动的说明

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况	单位：万元 币种：人民币
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动	
□适用 √不适用	

§5 董事会报告	单位：万元 币种：人民币
5.1 主营业务分行业、产品情况表	

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分行业						
酒类	49,129.01	21,753.79	55.72	0.88	1.55	减少0.20个百分点
其他	48,174.02	21,320.25	55.74	-0.29	-1.83	减少0.11个百分点
合计	97,303.03	43,074.04	55.68	-0.10	-0.26	减少0.15个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额8,659.74万元。

<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

项目	2011年1-6月	2010年1-6月	增减比例(%)
营业收入	97,303.03	97,303.03	0
营业成本	43,074.04	43,074.04	0
营业利润	54,228.99	54,228.99	0
利润总额	58,183.99	58,183.99	0
净利润	43,074.04	43,074.04	0

本报告期利润总额9,688.37万元，同比减少491.01万元，降幅4.82%，利润构成变动较大的是营业外收支净额同比增加347.73万元，主要是去年公司作为世博会黄浦项目赞助商投入了一定的赞助费用，本期无此因素。

5.6 募集资金使用情况	单位：万元 币种：人民币
5.6.1 募集资金运用	
□适用 √不适用	

5.6.2 变更项目情况	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.7 非募集资金项目情况	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.8 董事会下半年的经营计划修改政策	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.1 收购资产	单位：万元 币种：人民币
√适用 □不适用	

交易对方或最终控制方	被收购资产	收购价格	自购买日起至本期末止净利润	自年初至本期末止净利润	是否为关联交易	是否已全额过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
上海申耀酒业(集团)有限公司	上海申耀酒业(集团)有限公司	2,376.20	13.04	13.04	是	是	是

6.2 出售资产	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.3 担保事项	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.4 关联债权债务往来	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.5 重大诉讼仲裁事项	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.7 证券衍生品投资	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.8 持有非上市公司股权情况	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

6.9 持有非上市公司金融企业股权情况	单位：万元 币种：人民币
□适用 √不适用	

7.1 审计意见	单位：万元 币种：人民币
财务报告	√ 未经审计 □ 审计

7.2 财务报表(附报表)	单位：万元 币种：人民币
7.2.1 本报告期无会计政策、会计估计和核算方法变更。	
7.2.2 本报告期无会计差错更正。	

7.3 企业合并及合并财务报表	单位：万元 币种：人民币
7.3.1 合并范围发生变更的说明	
7.3.2 本期新增纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经济实体	

名称	期末净资产	本期净资产
上海捷报酒业(集团)有限公司	2,657.58	18.63

7.3.3 本期发生的同一控制下企业合并	单位：万元 币种：人民币				
被合并方	属于同一控制下企业合并的判断依据	同一控制的实际依据	合并本期初至合并日的收入	合并本期初至合并日的净利润	合并本期初至合并日的经营活动现金流量
上海申耀酒业(集团)有限公司	是	是	472.07	14.19	-3.46

上海金枫酒业股份有限公司	董事长 葛俊杰
--------------	---------

上海金枫酒业股份有限公司

2011 半年度报告摘要

二〇一一年八月二十三日

上海金枫酒业股份有限公司

资产负债表

2011年6月30日

资产	附注十一	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		141,319,516.90	212,868,056.53
交易性金融资产			
应收账款	(一)	48,578,073.92	52,681,742.21
应收利息			
应收股利			
预付款项			264,000.00
应收税费			
其他应收款	(二)	280,234,082.28	281,933,003.32
存货		188,646,626	287,382.95
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		470,320,297.76	548,034,184.81
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	(三)	277,678,891.03	259,037,441.01
投资性房地产			
固定资产		3,503,352.67	3,742,726.58
在建工程		1,640,000.00	
无形资产			
长期待摊费用			
递延所得税资产		6,102.72	6,102.72
其他非流动资产			
非流动资产合计		295,715,760.28	277,522,614.13
资产总计		766,036,058.04	825,556,798.94

后附财务报表附注为财务报表的组成部分。

企业法定代表人：葛俊杰 主管会计工作负责人：潘珠 会计机构负责人：潘珠

资产负债表 (续)			
2011年6月30日			
(除特别注明外,金额单位均为人民币元)			
资产类	负债类	所有者权益类	合计

负债和所有者权益(或股东权益)	附注十一	期末余额	年初余额
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款		169,844,942.94	161,464,693.76
预收款项		2,607,295.96	2,944,706.03
应付职工薪酬		6,751,238.36	6,800,396.77
应交税费		-2,969,896.90	7,018,613.40
应付利息			
应付股利		678,459.88	673,581.60
其他应付款		7,987,110.57	5,374,959.85
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债		245,000.00	245,000.00
流动负债合计		185,144,150.81	189,521,951.41
非流动负债：			
长期应付款			
专项应付款			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		185,144,150.81	189,521,951.41
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		438,671,492.00	438,671,492.00
资本公积		1,705,441.88	1,705,441.88
盈余公积			
未分配利润		34,188,174.40	34,188,174.40
所有者权益合计		574,394,906.06	636,034,847.53
所有者权益(或股东权益)总计		580,891,907.23	636,034,847.53
负债和所有者权益(或股东权益)总计		766,036,058.04	825,556,798.94

后附财务报表附注为财务报表的组成部分。

企业法定代表人：葛俊杰 主管会计工作负责人：潘珠 会计机构负责人：潘珠

合并资产负债表			
2011年6月30日			
除特别注明外,金额单位均为人民币元)			
资 产	附注五	期末金额	年初金额

资产	附注五	期末余额	年初余额
流动资产：	(一)	164,379,813.12	249,721,034.37
货币资金			
交易性金融资产			
应收账款	(二)	51,353,830.00	54,388,533.29
预付款项	(三)	9,067,762.38	6,770,395.00
应收票据			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息	(四)		264,000.00
其他应收款	(五)	8,434,440.25	11,094,130.69
买入返售金融资产			
存货	(六)	529,449,208.52	493,974,277.01
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		759,685,054.27	816,212,370.36
非流动资产：			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资	(七)	26,781,945.60	26,712,475.32
长期应收款			
长期待摊费用	(八)	484,121,092.84	508,548,239.31
在建工程	(九)	6,325,765.21	1,640,000.00
固定资产			
无形资产	(十)	41,569,409.69	42,030,833.51
开发支出			
商誉			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		529,449,208.52	493,974,277.01
资产总计		1,289,134,262.79	1,310,286,647.37

后附财务报表附注为财务报表的组成部分。

企业法定代表人：葛俊杰 主管会计工作负责人：潘珠 会计机构负责人：潘珠

合并资产负债表(续)			
2011年6月30日			
(除特别注明外,金额单位均为人民币元)			
名称和科目名称(或资产名称)	附注	期末余额	年初余额

负债和所有者权益(或股东权益)	附注五	期末余额	年初余额
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款	(一)	167,660,635.86	210,259,025.40
预收款项		1,859,460.87	1,859,460.87
应付职工薪酬	(二)	2,625,285.97	2,117,706.04
应交税费			
应付利息	(三)	6,835,538.15	6,839,905.05
应付股利	(四)	6,892,825.72	46,755,581.94
其他应付款	(五)	678,459.88	673,581.60
其他应付款	(六)	13,683,869.72	10,660,105.89
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
其他非流动负债			
流动负债合计	(七)	205,451,625.30	290,382,874.92
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	(八)	438,671,492.00	438,671,492.00
资本公积	(九)	28,604,011.22	28,604,011.22
盈余公积			